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Juurikorven valtit: 
savupiiput ja salaojat 

Kymenlaakson varhainen teollistuminen liittyy kiinteästi sahateollisuuteen, 
josta tulikin alueen suurteollisuus. Parhaaseen aikaan Kotkassa oli yhdeksän 
sahaa, ja vuonna 1874 kirjoitti Helsingfors Dagbladetin kirjeenvaihtaja: "Vart 
än jag såg, såg vid såg jag såg." 

Kymenlaaksossa ja Kotkan seudulla oli toki kuitenkin paljon muutakin kuin 
sahateollisuutta. Eräs mielenkiintoisimmista ja omaleimaisimmista teollisuus
yhteisöistä oli tiilien tuotantoon erikoistunut Juurikorpi. 

Ensimmäinen kymiläinen tiilitehdas 
oli Kaarniemessä, ja se oli perustettu 
1720-luvun lopulla tai 1730-luvun alus
sa. Vuonna 1885 perustettiin Kotka 
Tegelbruk Ab Kymiin. Se toimi vuo
teen 1930. Juurikorven tiilitehdas, jo
ka perustettiin vuonna 1898, jatkoi 
Kymiin syntyneen tiiliteollisuuden pe
rintöä aina vuoteen 1966 asti. 

Alussa oli savi ja työvoima 
Juurikorvella, joka sijaitsee pariky

mentä kilometriä Kotkasta sisämaa
han päin, oli rikkautenaan tiiliteolli
suuden ensimmäinen ja tärkein edel
lytys: savi. Se oli laadultaan hyvää ja 
sopivaa tiilenvalmistukseen. Teollisuu
den toinen edellytys, työvoima, saatiin 
alueen omasta väestöstä ja lähiympä
ristöstä. Kun Juurikorpi vielä sai 
oman junaraiteen ja oman asemansa, 
olivat tiiliteollisuuden lähtökohdat eri
nomaiset. Tärkeää oli myös se, että 
vilkkaasti kehittyvän Kotkan läheisyys 
takasi tuotteiden hyvän kysynnän. 

J uurikorven tiiliteollisuuden alkuna 
oli Itsellisten ja työväen Rakennus- ja 
Maatilojen hankinta Osakeyhtiö Jout
senen perustaminen vuonna 1898. Yh
tiön tarkoituksena oli alunperin ostaa 
maata ja rakentaa työväestön asunto
ja, mutta nämä tehtävät jäivät rahan
puutteen takia, ja yhtiö keskittyi tii
len valmistukseen. Rahahuolet eivät 
kuitenkaan helpottuneet, vaan yhtiö 
päätettiin lopettaa vuonna 1906. 

Tiilituotantoa jatkoi vuonna 1904 
perustettu Osakeyhtiö Joutsen, jonka 
johtoon tuli jo edellisessä yhtiössä vai
kuttanut Albert Collin. Uutta viisiker
roksista tiilitehdasta ryhdyttiin raken
tamaan vuonna 1906, ja se valmistui 
vuonna 1909. Kattotiilitehdasta ryh
dyttiin rakentamaan vuonna 1911. 

Osakeyhtiö Joutsen sai edeltäjäyh
tiöltään savialueet, joiden turvin Jout
senen alkutuotanto pääsi käyntiin. 
Tehtaan laajetessa nämä savialueet ei
vät enää riittäneet, vaan osakeyhtiö 
joutui hankkimaan lisää. 

Jatkuvien laajennusten synnyttämä 
rahantarve sai aikaan uuden yhtiön 
suunnittelemisen. Vuonna 1916 Juu
rikorven Tehtaat Oy osti Osakeyhtiö 
Joutsenen omistamat teollisuuslaitok
set ja irtaimiston. Uuden yhtiön joh
tajana toimi aluksi Albert Collin, ja 
vuonna 1924 johtajaksi tuli L.A. Tam
mista. 

Yhtiön sääntöjen mukaan Juurikor
ven Tehtaat Oy harjoitti kaikenlaista 
savi-, turve- ja puunjalostusteollisuut
ta sekä kemian teollisuutta ja möi 
oman voimakeskuksensa tuottamaa 
sähköenergiaa. 

Uusi tiilitehdas valmistui Juurikor
peen vuonna 1916. Tehdas vaurioitui 
tulipalossa vuonna 1947, mutta palon 
jälkeen se kunnostettiin taas toimivak
si. 

Kokeilusta erikoistumiseen 
Osakeyhtiö Joutsenen ja Juurikor

ven Tehtaat Oy:n tuotannossa on ol
lut nähtävissä selvästi samanlainen ke
hityslinja. Aluksi kokeiltiin kaikkea 
alaan liittyvää, mutta vähitellen eri
koistuttiin. Se antoi tehtaalle parem
mat kilpailumahdollisuudet, ja tuote
kehittelyn avulla voitiin erikoistuottei
den laatua jatkuvasti parantaa. 

Muuritiiliä valmistettiin koneella ja 
käsin lyöden. Etenkin käsin lyödyt tii
let olivat kestäviä ja ne menivätkin hy
vin kaupaksi. "Juurikorven muuritii
let ovat tunnetut kauniinpunaisesta vä
ristään, kestävyydestään ilmoja ja 
pakkasia vastaan sekä kirkkaasta he-

lähdyksestään. Muuritiilet ovat suoria, 
tasaisia, suorakulmaisia ja tasakokoi
sia ... " Näin kuvattiin muuritiiliä Juu
rikorven tiilitehtaan esitteessä·. Vahvis
tus myönteisille arvioinneille saatiin 
vuonna 1915, jolloin teknisen korkea-
koulun ainekoetuslaitokselle luokitel
tiin Juurikorven muuritiili erinomai
seksi. 

Juurikorvessa oli sopivaa raaka
ainetta radiaalitiilien valmistukseen. 
Vähitellen tehdassavupiippujen val
mistamisesta tuli Juurikorven erikoi
suus, ja tiilitehdas keskittyi niiden tuo
tantoon. 

"Valmiita" savupiippuja ja 
tiilikattoja 

Savupiiput voitiin tilata "valmii
na": Juurikorven tiilitehtaalta toimi
tettiin materiaali ja ammattitaitoiset 
savupiippumuurarit, jotka sitten ra
kensivat savupiipun tilaajalle. Vaih
toehtona oli pelkän materiaalin, savu
piipputiilien, tilaaminen tehtaalta. 

Ensimmäinen savupiippu muurat
tiin Osakeyhtiö Joutsenen Juurikorven 
tiilitehtaan toimesta Kajaanin Puuta
varaosakeyhtiölle vuonna 1909, ja sa
mana vuonna valmistui myös Kissa
koskelle savupiippu. 

Juurikorvessa alettiin vuonna 1906 
valmistaa ensimmäisenä Suomessa tii
liputkia, joista kehitettiin salaojaput
kia. Vuosikymmenen lopulla salaoja
putkista tuli savupiippujen ohella Juu
rikorven tiilitehtaan pääartikkeli. 

Seinänvuoraustiiliä ryhdyttiin tuot
tamaan vuonna 1910, ja 1920-luvulla, 
tiilikattojen yleistyessä, tulivat tuotan
toon myös kattotiilet. Yhtiön omat 
ammattimiehet hoitivat myös talojen 
kattauksen. 

Juurikorven tiilitehtaan pienartikke
leihin kuuluivat kukkaruukut ja puu
tarhamaljakot. Myös keramiikkaesi
neiden valmistusta kokeiltiin. Tehtaal
la oli liettualainen mestari valvomas
sa ja opastamassa niiden valmistusta, 
ja hänen ohjauksessaan tehtiin myös 
pieniä keraamisia pöllöjä, kukkopille
jä ja tuhkakupeiksi ja koriste-esineiksi 
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sopivia pieniä savupiippuja. Nämä yri
tykset jäivät kuitenkin kokeiluiksi. 

Osakeyhtiö Joutsenen laajetessa 
katsottiin parhaaksi keskittyä valmis
tamaan vain lähinnä savupiippuja ja 
salaojaputkia·, joiden menekki oli hy
vä ja joiden tuotanto soveltui hyvin 
J uurikorvelle. 

Saviponnilta se alkoi 
Tiilenvalmistusprosessi alkoi savi

ponnilta eli savirriontulta, jossa alku
aikoina kahdeksan miestä täytti kah
ta vaunua savella. Hevoset vetivät 
vaunut ylös ja tehtaalle ne vedettiin 
vinssillä, jota käytti vinssimies. Vau
nut laskettiin sitten uudelleen savipon
nille. 

Savivaunujen tultua tehtaalle ne ki
pattiin sekoittajaan, johon santapoi
ka lisäsi tarpeen mukaan vettä, santaa, 
nuuskaa ja hiekkaa. Jos saveen sekoi
tettiin sahajauhoja, tuli niistä vuoraus
tiiliä. Tehtaan alkuaikoina tämä savi
kierto eli saven sekoittaminen tapah
tui hevoskierrolla, sitten höyryllä ja 
vuodesta 1928 lähtien sähköllä. 

Sekoittajasta eli syöttäjästä savi me
ni alas leikkuriin, aparaattiin, joka 
leikkasi lankojen avulla savesta sopi
van pituisia paloja. Ne vietiin suoraan 
kuivaamoon tai lähetettiin eri osastoil
le jatkokäsittelyä varten. 

Savupiipputiiliä tehtäessä käytettiin 
käsileikkuria. Tätä leikkaustyötä hoiti 
kolme miestä: yksi leikkasi savea, toi
nen otti savipötkön vastaan ja kolmas 
annosteli saven tulon eli toimi kaina
lomiehenä. Kun automaattileikkuri ja 
koneellinen tiilenlyönti tulivat tehtaal
le, tarvittiin tähän työhön enää kaksi 
miestä. Vuonna 1900 maamme tiiliteh
taista 85 % käytti vielä käsinlyöntitek
niikkaa. 

Kattotiiliprässillä tapahtui tiilen
lyönti myös aluksi käsin. Prässikonei
den tultua kolme prässiä teki tavalli
sia tiiliä ja yksi prässi yksireikäisiä tii
liä. Savinainen laittoi elevaattoriin sa
vipötköjä, jotka nostettiin kattotiili
osastolle. Siellä leikkaaja leikkasi savi-
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pötköistä sopivan kokoisia paloja. Tä
hän savipalaan painaja eli käsinlyöjä 
sitten laittoi muotin ja hänen apulai
sinaan toimivat naiset leikkasivat yli
määräisen saven pois. Tikkunainen te
ki tikulla reiän tiileen naulaa varten. 
Harventajat ottivat tiilet pois muotis
ta ja laittoivat ne pystypinkkaan kui
vumaan. 

Kerroskärrääjät, joita oli kaksi 
miestä tai naista kussakin kerrokses
sa, laittoivat tiilet Iaudalle ja kuljetti
vat ne elevaattoriin, jota kuljetti ele
vaattorinainen. Tiilet nostettiin näin 
ylös kuivaamoon, jonka lämpökaap
peihin johdettiin tehtaan Iämpöjäte. 
Tiiliä kuivatettiin myös kerroksissa ja 
ulkovarastoissa, ja osa voitiin vielä tal
vipinkkaan kuivumaan ja odottamaan 
talvista polttoa. Talvipolton teki tar
peelliseksi Kotkan kaupungin vilkas 
rakennustoiminta ja rakennusmateri
aalin kysyntä. 

Porttipoika kuumassa työssä 
Tiilet poltettiin alakerrassa. Poltta

jina, jotka huolehtivat uunin lämmi
tyksestä ja tiilen polttamisesta, oli kol
me miestä. Uunimiehiä oli seitsemän. 
Neljä sisäänkärrääjää laittoi tiilet uu
niin ja kolme uloskärrääjää otti pol
tetut tiilet uunista pois. Aluksi tiilet 
poltettiin kenttäuunissa ja myöhem
min, vuonna 1909, otettiin Juurikor
vessa käyttöön rengasuuni. Siihen 
mahtui kerrallaan 125 000 tiiltä. Uu
ni muodostui useasta kamarista. Sen 
lämpötila oli 1200 astetta ja tiiliä pol
tettiin noin yksi vuorokausi. Tuli kiersi 
rengasuunissa ympyrää, ja sen kulkua 
säännösteltiin porteilla, joita portti
poika tulen ja tiilien palamisen mu
kaan muurasi umpeen ja auki. Savi 
saattoi palaa "kykkyyn" eli kasaan, 
mikäli uunin lämpötila oli liian kor
kea. Kykkyyn mennyt savi hienonnet
tiin sepeliksi. 

Uunista otettiin päivittäin ulos noin 
15 000 tiiltä, jotka vietiin suoraan rau
tatievaunuihin ja toimitettiin ostajal
le. Tehtaan vilkkaimpana tuotantoai
kana, kesäisin, oli puutetta rautatie-

vaunuista, ja tiilet jouduttiin varastoi
maan pihalle odottamaan kuljetusta. 

Osakeyhtiö Joutsen tuotti parhaina 
vuosinaan 1937 (5,6 miljoonaa), 1938 
(5,3 miljoonaa), 1951 (8,9 miljoonaa) 
ja 1952 (21,9 miljoonaa). 

Lapsesta lähtien tiilitehtaalla 
töissä 

Osakeyhtiö Joutsenen aloittaessa 
tiilien tuotannon Juurikorvessa osa lä
hiseudun asukkaista siirtyi sen palve
lukseen. Monet aloittivat työn tehtaal
la jo nuorina: lapset harvensivat yh
tiön kasvimaita, toimivat paimenpoi
kina tai keräsivät turvesuolla turvetta 
kasoihin. 

Tiiliteollisuuden kausiluonteisuus 
vaati osaltaan erikoisen työjärjestelyn. 
Tiilitehtaalla työt pääsivät keväällä 
käyntiin huhti- tai toukokuussa maan 
sulettua ja kestivät loka-marraskuu
hun riippuen ilmoista ja tilauksista. 
Jos työläiset eivät päässeet talveksi 
tehtaalle töihin, he joutuivat hake
maan työtä ja usein asunnonkin muu
alta. Vakituisesti läpi vuoden työtä 
tehtaalla tekivät toimihenkilöt ja uu
nimiehet, jotka talvisin korjasivat uu
nia ja tarpeen tullen polttivat talvi
pinkkoja. 

Kesällä tehtaalla työskentelevät sai
vat asua talvenkin ajan tehtaan asun
noissa. Miesten suurin työllistäjä tal
visaikaan oli metsätyö, ja naiset olivat 
usein kotonå perhettä hoitamassa. 
Koska miehillekään ei aina riittänyt 
talvityötä, jäi perheiltä vuokrarästiä 
tehtaalle. Niiden maksamiseksi takai
sin oli keväällä mentävä tiilitehtaalle 
töihin. Tämä vaikutti osaksi siihen, et
tä tehtaan työväestö pysyi suureksi 
osaksi samana. 

Kesäkuukausina tehtaalla työsken
teli keskimäärin hieman yli 50 henkeä. 
Miehiä oli koko tehtaan toiminnan 
ajan enemmän työssä kuin naisia. Au
tomaation tullessa tehtaalle 
1920-luvulla työntekijöiden tarve vä
heni. Koneellinen tiilien lyönti, auto
maattiset leikkurit ja muut koneet kor-
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vasivat ihmistyövoiman. Tosin aina 
1950-luvulle saakka tuotannon kas
vaessa kesäisin tehtaalle pestattujen 
työntekijöiden määrä kasvoi, ja "reis
sumiehetkin" saivat parin kuukauden 
pestejä. 

Tehtaanjohtajasta reissumieheen 
Tiilitehtaan sosiaalisen hierarkian 

ylimpään lohkoon kuuluivat toimihen
kilöt : tehtaan omistajat, insinöörit, 
konttorihenkilökunta ja mestarit. 

Ammattimiehet muodostivat seu
raavan ryhmän tehtaan sisäisessä ar
vojärjestyksessä. Heistä arvostetuim
mat olivat tiilenpolttajat, koska hei
dän ammattitaidostaan oli riippuvai
nen koko tiilenvalmistusprosessin lop
putulos. Tiilenpolttaja osasi selvittää 
katsomalla uunin päällä olevasta "tir
kistysreiästä" sen, tarvitaanko uunis
sa lisää vai vähemmän lämpöä. 

Sekatyöläiset, jotka toimivat tar
peen mukaan tehtaan eri osastoilla, 
olivat arvostuksessa seuraava ryhmä. 
Usein he olivat samassa työssä vuosia 
ja vähitellen heistä muodostui arvos
tettuja ammattimiehiä. 

Sosiaalisen hierarkian pohjalla oli
vat "reissumiehet", jotka tulivat teh
taalle kesäkuukausiksi tekemään eri
laisia töitä. He tekivät usein ylitöitä ja 
kahta löysiä; heidän tärkeimpänä pää
määränään oli tienata rahaa nopeas
ti. 

Vanhemmat työntekijät opettivat 
uusille työn, ja joka ryhmässä olikin 
niin kutsuttu etumies. Hän oli usein 
vanhempien työntekijä, joka oli saa
nut arvostusta sekä työnjohdon että 
työntekijöidenkin taholta. Työntekijät 
valitsivat itse etumiehensä. 

Yhteiset sauna, pesutuvat ja 
pakarit 

Tiiliteollisuus loi Juurikorpeen uut
ta väestöä, ja heistä monet saivat teh
taan asunnon. Tehtaan rakentamat 
asunnot olivat lähinnä kasarmityylisiä 
taloja tai omakotitaloja. Vilkkainta 
rakennuskautta olivat 1920-luku ja so
tien jälkeinen aika. Työläisten kerto
man mukaan asumisen taso oli huo
no . Asunnot olivat ahtaita, yleensä 
20-25 neliön kokoisia yksiöitä, joita 
oli kaikista työväenasunnoista yli 60 
11/o. Lähes kaikki muut olivat huoneen 
ja keittiön käsittäviä, ja vain viisi pro
senttia käsitti kaksi huonetta ja keit
tiön. 

Yhdessä huoneessa asui monta hen
keä, ja tukalinta oli keväisin ja kesäi
sin. Kaikki mahdolliset tilat ullakkoa 
ja puuvajaa myöten olivat käytössä. 
Tilanpuutteen takia nukuttiinkin löy-
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1. Juurikorven tiilitehdas toimi vuoteen 1966. 2. Salaojaputket olivat tehtaan 
tärkeimpiä tuotteita. 3. Ruokapaussilla vuonna 1927. Kuvat Kymenlaakson 
maakuntamuseosta. 

sissä: kun huoneen haltija oli töissä, 
toinen sai nukkua rauhassa. 

Kesäisin tiilitehdas kävi kahdessa 
löysissä. Tiilen polttaminen taas oli 
kolmivuorotyötä ja ensimmäinen vuo
ro alkoi kello 6.00, ja toinen 14.00 ja 
kolmas 22.00. Ruokatuntia ei ollut, 
vaan eväät syötiin työn lomassa tiili
uunin kupeessa tai sen päällä. 

Asuntojen vuokraan kuuluivat 
aluksi puut ja sähkö. Vuokra oli 
1920-luvulla yhden huoneen asunnosta 
27 ,50 markkaa kuukaudessa, ja se vä
hennettiin suoraan palkasta. Joskus 
sattui yllättäviä vuokrankorotuksia, ja 
tilipussiin oli vain ilmestynyt lappu 
nousseesta vuokrasta. 

3. 

Juurikorven työväenasuntoihin ei 
muutamaa poikkeusta lukuunottamat
ta kuulunut saunaa, pesutupaa eikä 
pakaria. Tehtaalaiset kävivät yhteisis
sä tehtaan saunoissa, ja virkailijoita 
varten oli "herrojen sauna". Työläi
set pesivät pyykkinsä "Ryssälän sau
nassa", ja pakari oli niinikään tehtaan 
omistama ja yhteinen - mutta tieten
kin erillinen työläisille ja virkailijoil
le. 

Tehtaalla oli myös oma navettansa, 
joss oli 40 lypsävää. Sieltä tehtaalai
set hakivat maitonsa. Ruokapöytään 
saatiin täydennystä myös omasta ta
kaa: 1910-, 20- ja 30-luvuilla työläisillä 
ol"i yleisesti kotieläiminä sikoja, lam
paita, kanoja ja joillakin jopa oma 
lehmä. Eläimiä pidettiin ulkoraken
nuksissa tai suojissa, joiden lämmit
tämiseen tehdas antoi puut. 

• 
Vuonna 1966 Juurikorven Tehtaat 

Oy:n tiilitehdas lopetettiin. Tehtaalla 
oli liikaa työväkeä, ja tuotanto olisi 
vaatinut täydellistä uudistusta Juuri
korvessa. Tiilien tuotanto oli alkanut 
keskittyä suurille yrityksille, joiden 
kannattavuus oli korkea uusimpien 
teknisten laitteiden ansiosta. 

Juurikorven Tehtaat Oy:n puunja
lostustehtaalla oli jo 1950-luvulta läh
tien valmistettu huonekaluja, erityises
ti keittiö- ja kouluhuonekaluja. Tiili
teollisuuden lakkauttamisen jälkeen 
Juurikorven Tehtaat Oy keskittyikin 
jo aloitettuun huonekalujen valmis
tukseen . 
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